
    Tit. 08  Cl. 05 Fasc. 005
IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE

PROVINCIA DI CUNEO

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 3 

OGGETTO: Mercatini  aventi  quale  specializzazione  il  collezionismo,  l’usato, 
l’antiquariato e  l’oggettistica varia -  Anno 2026 -  Approvazione del 
progetto  presentato  dalla  Fondazione  A.  Bertoni  in  conformità  alla 
D.G.R. 11.5.2018, n. 12-6830 - Allegato A

L'anno  DUEMILAVENTISEI  il  giorno  QUATTORDICI  del  mese  di 
GENNAIO alle ore  17:20 in una sala del Palazzo Civico, convocata nelle forme legali la 
Giunta Comunale, partecipano come di seguito indicato i componenti:

Pre- As- 
sente sente

DEMARIA P.I. FRANCO SINDACO X 
NEBERTI AVV. FRANCESCA VICESINDACO X 
FALDA DOTT. ENRICO ASSESSORE COMUNALE X 
ROSSO AVV. FIAMMETTA ASSESSORE COMUNALE X 
GULLINO DR.SSA ATTILIA ASSESSORE COMUNALE X 
BRAVO GEOM. GIANPIERO ASSESSORE COMUNALE X 

Partecipa alla seduta il Signor DEMARCHI EROS, pro Sindaco del Municipio di
Castellar, ai sensi dell’art. 42 dello Statuto

Partecipa  per  la  redazione  del  verbale  il  Segretario  Generale  Signor 
FLESIA CAPORGNO DOTT. PAOLO

Riconosciuta legale l'adunanza, il Signor  DEMARIA P.I. FRANCO nella 
sua  qualità  di  Sindaco  assume  la  Presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione del Sindaco Demaria p.i. Franco;

Su istruttoria svolta dal responsabile del procedimento Roera dott. Germano;

Premesso che:

- la  legge  regionale  12.11.1999,  n.  28  ha  dettato,  al  Capo  V-bis,  articoli  11-bis  e 

seguenti,  la disciplina delle vendite occasionali su area pubblica; le disposizioni in 

questione stabiliscono, tra l’altro, che:

- Ai mercati aventi quale specializzazione il collezionismo, l'usato, l'antiquariato e  

l'oggettistica varia  è consentita la partecipazione di soggetti che pongono in vendita,  

in forma occasionale, beni di modico valore, appartenenti al settore merceologico  

non alimentare, rientranti nella propria sfera personale o collezionati, o realizzati  

mediante la propria abilità creativa;

- i  soggetti  che intendono partecipare ai mercatini di  cui  sopra,  definiti  venditori  

occasionali,  devono  richiedere  al  comune  di  residenza  un  tesserino  che  verrà  

vidimato da ciascun comune nel quale si svolge l’attività di vendita occasionale;

- con  D.G.R.  11.5.2018,  n.  12-6830  sono  stati  definiti  i  criteri  per  lo  svolgimento 

dell’attività  di  vendita  occasionale  nei  mercatini  aventi  quale  specializzazione  il 

collezionismo, l’usato, l’antiquariato e l’oggettistica varia;

- in  base  alla  suddetta  disciplina  i  mercatini  sono configurabili  secondo le  seguenti 

tipologie:

a) mercatino  di  iniziativa  comunale:  il  mercatino  è  individuato  e  gestito 

direttamente dal Comune; 

b) mercatino di iniziativa comunale con affidamento di funzioni a soggetto terzo: 

il mercatino è individuato dal Comune e dato in gestione ad un soggetto terzo, 

pubblico o privato; 

c)  mercatino di iniziativa di soggetti terzi (proloco, associazioni, società, soggetti 

pubblici o privati ecc.): i proponenti presentano un progetto complessivo redatto 

secondo le norme in sede locale, poi approvato dal Comune;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 27.9.2018, con la quale 

è  stato  approvato il  nuovo art.  10 bis  del  Regolamento Comunale  dei  mercati  a  cadenza 

ultramensile,  avente  per  oggetto:  “Mercati  aventi  quale  specializzazione  il  collezionismo, 

l’usato,  l’antiquariato  e  l’oggettistica  varia  (mercatini)  –  disposizioni  per  la  vendita 



occasionale”, aggiornato in conformità alla nuova disciplina regionale dei mercatini;

Dato  atto  che  in  data  22.12.2025  la  Fondazione  A.Bertoni,  ente  strumentale  del 

Comune  di  Saluzzo,  ha  presentato  un  progetto  per  la  realizzazione  e  lo  svolgimento  dei 

seguenti mercatini nel corso dell’anno 2026:

- MERCATINO DI DOMENICA 1° FEBBRAIO

- MERCATINO DI DOMENICA 1° MARZO

- MERCATINO DI LUNEDI’ 6 APRILE

- MERCATINO DI DOMENICA 14 GIUGNO

- MERCATINO DI DOMENICA 11 OTTOBRE

- MERCATINO DI DOMENICA  8 NOVEMBRE

Dato  atto  che  con  nota  prot.  n.  51727  del  23.12.2025  il  progetto  con  le  relative 

planimetrie sono stati trasmessi alla Polizia Municipale, al Settore Governo del Territorio, alla 

Segreteria del Sindaco e allo Staff del Sindaco, e che in merito al progetto di cui trattasi è  

pervenuto in data 7.1.2026 il  parere favorevole della Polizia Municipale mentre non sono 

pervenuti rilievi od osservazioni da parte degli altri uffici e settori destinatari della richiesta;

Ritenuto che il progetto pervenuto sia conforme ai criteri definiti dalla Regione con le 

norme in premessa citate, nonché  alle disposizioni stabilite dal Comune; 

Dato  altresì  atto  che  nell’ambito  dei  mercatini  in  questione  è  prevista  la 

partecipazione, oltre che dei venditori occasionali, anche dei titolari di autorizzazione per il 

commercio su aree pubbliche;

Tenuto conto che la Fondazione A.Bertoni collabora da molti  anni con il  Comune 

nell’organizzazione e gestione dei mercatini di cui trattasi e ritenuto quindi opportuno affidare 

a tale ente anche i compiti di assegnazione dei posteggi agli operatori commerciali titolari di 

autorizzazione, garantendo in tal modo uniformità nella gestione complessiva di ogni singola 

manifestazione;

Visto il D.Lgs. 31.3.1998, n. 114;

Vista la L.R. 12.11.1999, n. 28;

Vista la D.C.R. n. 626-3799 dell’1.3.2000;

Vista la D.G.R. n. 32-2642 del 2.4.2001;

Vista la D.G.R. n. 86-4861 del 17.12.2001;

Visto il Regolamento comunale dei mercati a cadenza ultramensile (fiere), approvato 

con  deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 18.6.2002 e s.m.i;



Vista la D.G.R.11.5.2018, n. 12-6830;  

Visto l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto,  relativamente alla  proposta di  deliberazione in argomento,  dei  pareri,  ai 

sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. medesimo citato, seguenti ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente del Settore Sviluppo Compatibile del Territorio L.PP. 

in ordine alla regolarità tecnica in data 14.01.2026;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi

D E L I B E R A

1. Di approvare il progetto  presentato in data 22.12.2025 dalla Fondazione A.Bertoni per 

lo svolgimento dei seguenti mercatini nel corso dell’anno 2026:

- MERCATINO DI DOMENICA 1° FEBBRAIO

- MERCATINO DI DOMENICA 1° MARZO

- MERCATINO DI LUNEDI’ 6 APRILE

- MERCATINO DI DOMENICA 14 GIUGNO

- MERCATINO DI DOMENICA 11 OTTOBRE

- MERCATINO DI DOMENICA 8 NOVEMBRE

Il progetto con le relative planimetrie delle aree di svolgimento vengono allegati alla 

presente deliberazione per costituirne parte integrante.

2. Di affidare alla  Fondazione A.Bertoni  la  gestione dei  mercatini  di  cui  al  punto 1, 

attribuendo alla medesima, in conformità al progetto approvato, le seguenti funzioni:

- ricezione delle manifestazioni di interesse dei venditori occasionali;

- vidimazione dei tesserini dei venditori occasionali;

- assegnazione dei posteggi ai venditori occasionali;

- trasmissione dei dati sui soggetti partecipanti alla Regione, 

Le funzioni di cui sopra dovranno essere svolte in conformita ed in osservanza dei 

criteri e delle disposizioni di cui al Capo V-bis della L.R. 12.11.1999, n. 28, della 

D.G.R. 11.5.2018, n. 12-6830 e dell’art. 10bis del vigente Regolamento comunale dei 

mercati a cadenza ultramensile.

3. Di  affidare  alla  Fondazione A.Bertoni  la  funzione di  assegnazione dei  posteggi  ai 

titolari  di  autorizzazione per il  commercio su area pubblica,  secondo i  criteri  e  le 

modalità stabilite dalla D.G.R. n. 32-2642 del 2.4.2001, dalla D.G.R. n. 86-4861 del 

17.12.2001 e dal vigente Regolamento comunale dei mercati a cadenza ultramensile. 



4. La  Fondazione  A.Bertoni  dovrà  svolgere  le  attività  amministrative  e  gestionali 

assegnategli dal Comune secondo criteri di competenza, indipendenza, imparzialità e 

terzietà ed è tenuta a segnalare tempestivamente agli organi di controllo e al Comune 

eventuali irregolarità connesse alla violazione delle disposizioni vigenti.

5. Di dare atto che per ogni mercatino l’occupazione delle aree pubbliche di svolgimento 

dovrà  essere  preventivamente  autorizzata  dalla  Polizia  Locale  previa  istanza  della 

Fondazione Bertoni.

6. Di stabilire che per motivi di traffico, viabilità o altre esigenze di pubblico interesse, 

gli  operatori  della  Polizia  Municipale  avranno  facoltà  di  apportare  modifiche  alla 

dislocazione  dei  posteggi,  cercando  nei  limiti  degli  spazi  a  disposizione  di 

salvaguardarne  il  numero  complessivo.  La  Polizia  Municipale  valuterà  altresì  la 

chiusura  delle  strade  e  definirà  la  viabilità  in  ragione  delle  aree  occupate  e  delle 

esigenze di circolazione e adotterà le necesarie misure di sicurezza per lo svolgimento 

delle manifestazioni.

7. Di  dare  atto  che  relativamente  ai  mercatini  che  si  svolgono  presso  l’ex  caserma 

M.Musso dovranno essere verificati e garantiti da parte del soggetto organizzatore i 

necessari  requisiti  di  sicurezza  e  di  prevenzione  incendi.  A  tal  fine  la  presente 

deliberazione  verrà  inviata  per  opportuna  conoscenza  nonché  per  gli  aspetti  di 

competenza  e  per  le  necessarie  verifiche  al  settore  Governo  del  Territorio  e  alla 

Polizia Locale.

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il presente 

provvedimento,  non comportando impegno di  spesa o diminuzione di  entrata,  non 

necessita dell’assunzione del parere di regolarità contabile del responsabile del Settore 

Finanziario.

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  



dell'art.  134,  4°  comma,  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267, tenuto  conto  della  necessità  di 

provvedere  agli  adempimenti  amministrativi  conseguenti  al  presente  atto  entro  la  data  di 

svolgimento della prima manifestazione in programma.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 Demaria p.i. Franco   Flesia Caporgno dott. Paolo   **

** Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e  
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


	LA GIUNTA COMUNALE

